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РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                            МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

     РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ                                   ОРДЖОНИКИДЗЕВСКИЙ РАЙОН   

КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ КОМИССИЯ ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА

ОТЧЕТ

по результатам контрольного мероприятия 
«Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств районного бюджета муниципального образования Орджоникидзевский район в 

МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино в 2022 году»  
	п. Копьево
	
	«03» ноября 2023 года


1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 3.3 Плана работы Контрольно-счётной комиссии на 2023 год, распоряжение от 05.09.2023 № 8-ро, решение постоянной комиссии Совета депутатов Орджоникидзевского района по бюджету, экономическим и социальным вопросам от 12.12.2022 №16-б. 
2. Предмет контрольного мероприятия: финансово-хозяйственная деятельность предприятия.

3. Цель контрольного мероприятия: проверка полноты, законности, эффективности и целевого использования бюджетных средств, используемых МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино в ходе осуществления финансово-хозяйственной деятельности в проверяемом периоде.

4. Объект контрольного мероприятия: Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение общеразвивающего вида «Детский сад «Колосок» с. Устинкино.
5. Проверяемый период деятельности: 2022 год.

6. Срок проведения контрольного мероприятия: с 19.09.2023 по 18.10.2023 

По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 18.10.2023 года. Акт передан для ознакомления заведующей МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино. Замечаний и предложений к акту по результатам контрольного мероприятия от объекта контрольного мероприятия в установленный срок не поступило.
В ходе проведения контрольного мероприятия за указанный период было установлено следующее:

1. Функциональная деятельность учреждения 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение общеразвивающего вида «Детский сад «Колосок» с. Устинкино (далее – Учреждение) является некоммерческой организацией, созданной в соответствии с Гражданским кодексом  РФ, Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях». 
Учреждение создано для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных действующим законодательством РФ, полномочий органов местного самоуправления в сфере образования.
Полное официальное наименование Учреждения: Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение общеразвивающего вида «Детский сад «Колосок» с. Устинкино.

Сокращенное официальное наименование Учреждения: МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино.

Организационно-правовая форма Учреждения: муниципальное учреждение.

Тип Учреждения: дошкольное образовательное учреждение.
Юридический адрес и фактическое месторасположение Учреждения: 655260, Республика Хакасия, Орджоникидзевский район, с. Устинкино, ул. Заводская д. 14.
Учредителем Учреждения является Администрация Орджоникидзевского района Республики Хакасия (далее – Учредитель). 

Отдельные функции и полномочия Учредителя в сфере образования осуществляет Управление образования Администрации Орджоникидзевского района.

Собственником имущества Учреждения является Учредитель.

В проверяемом периоде Учреждение действовало на основании Устава, утвержденного Постановлением Администрации Орджоникидзевского района от 05.02.2016  №39 и принятого общим собранием трудового коллектива 07.12.2015 года. 
Запись об Учреждении внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 08.11.2011 года за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) 1031900882837, свидетельство серия 19 № 000872763. 
Учреждение поставлено на учет в Управлении Федеральной налоговой службы по Республике Хакасия с присвоением идентификационного номера налогоплательщика (ИНН) 1908002822 и кодом причины постановки на учет (КПП) 190801001.
 Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые в установленном порядке в органах  Федерального казначейства, круглую печать с полным наименованием и с указанием места нахождения, штамп, бланки. 
В проверяемом периоде:

- с 01.01.2022 по 19.08.2022 (на время отпуска по уходу за ребенком основного сотрудника, приказ от 26.10.2020 № 129-к) и.о. заведующей являлась Полежаева М.В.; 
- с 22.08.2022 по 31.12.2022 заведующая Лейман Н.В. (приказ от 07.04.2016 № 30-к, от 19.08.2022 № 128-к). 
Предметом деятельности Учреждения является реализация конституционного права граждан РФ на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования и получения дополнительного образования. 

Целями деятельности Учреждения являются: образовательная деятельность по образовательным программам дошкольного образования; присмотр и уход.
Учреждение приобретает право на образовательную деятельность с момента выдачи ему лицензии (разрешения) на осуществление образовательной деятельности. Лицензия серии 19Л02  № 0000511 от 08.12.2016, регистрационный номер 2315, уровень образования «Дошкольное образование».
Согласно Уставу:

- п. 1.2. Учреждение является некоммерческой организацией и не ставит извлечение прибыли основной целью своей деятельности.

-  п. 5.11. Источниками формирования имущества Учреждения в денежной и иных формах являются:

1) регулярные и единовременные поступления от Учредителя (субсидии из соответствующих бюджетов бюджетной системы РФ);

2) добровольные имущественные взносы и пожертвования;

3) выручка от осуществления приносящей доход деятельности;
4) имущество, закрепленное за Учреждением Учредителем на праве оперативного управления или приобретенного Учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем;

5) другие, не запрещенные законом, поступления.  

2. Финансирование основной деятельности 
Главным распорядителем бюджетных средств Учреждения является Управление образования Администрации Орджоникидзевского района.

Согласно Уставу Учреждение организует свою деятельность в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности и муниципальным заданием Учредителя.
В соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 69.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и подпунктом 3 пункта 7 статьи 9.2 Федерального Закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» постановлением Администрации Орджоникидзевского района от 03.12.2015 №700 утвержден «Порядок формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения его выполнения» с изменениями от 21.12.2017 №603 (далее – Порядок от 21.12.2017 № 603). 
Согласно Порядка от 21.12.2017 № 603 муниципальное задание формируется в процессе составления проекта бюджета муниципального образования Орджоникидзевский район в отношении бюджетного учреждения – органами, осуществляющими функции и полномочия учредителя.
В нарушение п.5 вышеуказанного Порядка от 21.12.2017 № 603 муниципальное задание для Учреждения сформировано и утверждено Управлением образования Орджоникидзевского района  на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов 10 января 2022 года. 
В доведенном муниципальном задании на оказание муниципальной услуги на 2022 год определены:

1. Наименование муниципальной услуги:

- присмотр и уход от 1 года до 3 лет;
- присмотр и уход от 3 лет до 7 лет.
2. Потребители муниципальной услуги - дети в возрасте от 1 года 3 месяцев до 7 лет, проживающие на территории РФ;   

3. Планируемые значения показателя объема услуг на 2022 год следующие:

- количество детей, получающих дошкольное образование – 42 человека.
4. Порядок оказания муниципальной услуги. 

5. Основания для досрочного прекращения исполнения муниципального задания. 

6. Порядок контроля за исполнением  муниципального задания.

7. Требования к отчетности об исполнении муниципального задания. 

Вид отчетности, состав показателей и сведений, подлежащих включению в отчетность,  сроки представления отчетности Учреждения перед Учредителем определены муниципальным заданием учредителя. В соответствии с муниципальным заданием на 2022 год Учреждение представляет Учредителю:

- отчет об исполнении муниципального задания вместе с пояснительной запиской (ежеквартально не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом).  

В ходе проведения контрольного мероприятия за указанный период было установлено следующее.

Отчеты о выполнении муниципального задания в 2022 году Учреждением Учредителю представлялись ежеквартально.  Отсутствие жалоб со стороны потребителей муниципальной услуги в отчетных периодах позволяет делать вывод об их качественном предоставлении.
Согласно п. 43 Порядка от 21.12.2017 № 603 предоставление муниципальному учреждению субсидии в течение финансового года осуществляется на основании соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, заключаемого учредителем с бюджетным или автономным учреждением (далее - соглашение) в срок не позднее 15 рабочих дней со дня утверждения и доведения до главных распорядителей бюджетных средств предельных объемов лимитов бюджетных обязательств. Соглашение определяет права, обязанности и ответственность сторон, в том числе объем и порядок финансирования субсидий.

В соответствии с п.43 Порядка от 21.12.2017 № 603 между МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино и Управлением образования Администрации Орджоникидзевского района заключено соглашение о порядке и условиях предоставления субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ) от 10.01.2022 № 15 на сумму 7 332 100,00 рублей. В течение года заключались дополнительные соглашения с внесением изменений в объемы возмещения затрат (от 06.07.2022 № 1, от 30.08.2022 № 2, от 07.11.2022 № 3, от 11.11.2022 № 4, от 16.12.2022 № 5, от 26.12.2022 № 6, от 27.12.2022 № 7, от 28.12.2022 №8). Итоговая сумма субсидии составила 8 179 468,73 рублей, что на 847 368,73 рублей или на 11,6% больше первоначального значения.
А также между МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино и Управлением образования Администрации Орджоникидзевского района заключено соглашение о порядке и условиях предоставления субсидий, не связанной с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от 10.01.2022 № 15/1/22 на сумму 50 000,00 рублей. В течение 2022 года дополнительными соглашениями (от 22.11.2022 № 1, от 20.12.2022 № 2, от 28.12.2022 № 3) были внесены изменения, в окончательной редакции общая сумма субсидии определена в размере 460 989,99 рублей, что на 410 989,99 рублей больше первоначального значения.
Согласно ф. 0503779 – «Сведения об остатках денежных средств учреждения» остаток денежных средств на лицевом счете по состоянию на 01.01.2022 года составил 343 576,94 рублей, в том числе по видам деятельности:

- субсидия на выполнение муниципального задания 171 692,57 рублей;

- собственные доходы учреждения 171 884,37 рублей. 

За период с 01.01 – 31.12.2022 года на лицевые счета Учреждения поступило финансирование в сумме 8 657 523,95 рублей, в том числе по видам финансового обеспечения (деятельности):

- субсидия на выполнение муниципального задания 7 885 176,39 рублей;

- субсидия на иные цели 460 462,73 рублей;
- собственные доходы учреждения 311 884,83 рублей.
По состоянию на 01.01.2023 года остаток денежных средств на счете составил 275 047,87 рублей, в том числе по видам деятельности:
- субсидия на выполнение муниципального задания 271 259,78 рублей;

- собственные доходы учреждения 3 788,09 рублей. 

3. Анализ исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности
С целью сравнения плановых показателей с фактическим выделением и освоением средств субсидий и средств от приносящей доход деятельности были запрошены документы за 2022 год по планированию финансово-хозяйственной деятельности Учреждения.

В ходе проведения контрольного мероприятия за указанный период было установлено следующее. 

Приказом Минфина РФ от 31.08.2018 №186н «О Требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» (далее – приказ Минфина РФ №186н) установлены общие требования к формированию плана финансово-хозяйственной деятельности. В соответствии с приказом Минфина РФ №186н, постановлением Администрации Орджоникидзевского района от 15.01.2020 № 2 определен Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения муниципального образования Орджоникидзевский район (далее – Порядок от 15.01.2020 № 2).

В соответствии с п.3.1 вышеуказанного Порядка от 15.01.2020 № 2 План ФХД МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино сформирован и утвержден на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов 10 января 2022 года. 
В течение 2022 года в ходе деятельности Учреждения вносились изменения в План финансово-хозяйственной деятельности на 2022 год от 04 июля 2022 года, 10 октября 2022 года, 30 декабря 2022 года.

После внесения изменений План финансово-хозяйственной деятельности Учреждения на 2022 год представлен в разрезе показателей:
· по остаткам средств на начало года 0,0 рублей; 
· по поступлениям на общую сумму 10 933 017,38 рублей, в том числе:

- субсидии на выполнение муниципального задания – 9 872 020,00 рублей;

- субсидия на иные цели – 460 997,38 рублей;

- собственные доходы (родительская плата) – 600 000,00 рублей;

· по выплатам на общую сумму 10 933 017,38 рублей.
Согласно представленного Отчета (ф. 0503737) исполнение учреждением Плана его финансово-хозяйственной деятельности на 01.01.2023 года составило: 
1) по доходам – 9 669 159,28 рублей, в том числе: 
- по субсидии на выполнение муниципального задания – 8 896 811,72 рублей, из них: через лицевые счета – 7 885 176,39 рублей, некассовыми операциями – 1 011 635,33 рублей;

- по субсидии на иные цели – 460 462,73 рублей; 
- по собственным доходам – 311 884,83 рублей. 

2) по расходам – 9 737 688,35 рублей, в том числе:

- по субсидии на выполнение муниципального задания – 8 797 244,51 рублей, из них: через лицевые счета – 7 785 609,18 рублей, некассовыми операциями – 1 011 635,33 рублей;

- по субсидии на иные цели – 460 462,73 рублей; 

- по собственным доходам – 479 981,11 рублей.
В 2022 году кассовые расходы учреждения осуществлялись:
- на выплаты персоналу в объеме 6 412 629,24 рублей (65,9%);

- на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в объеме 2 894 613,88 рублей (29,7%);
- на уплату налогов, сборов и иных платежей в объеме 430 445,23 рублей (4,4%). 

Источником финансирования дефицита средств являлись остатки денежных средств на начало 2022 года в объеме 343 576,94 рублей.
Не исполнено плановых назначений по доходам в сумме 1 263 858,10 рублей и по расходам в сумме 1 538 905,97 рублей.  
4. Проверка кассовых операций
Учет кассовых операций в проверяемом периоде в соответствии с Указанием Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» (далее Порядок ведения кассовых операций)  в Учреждении ведется без применения технических средств.
В соответствии с Порядком ведения кассовых операций, учет движения денежной наличности в кассе проверяемой организации осуществляется в кассовой книге. В соответствии с требованиями действующего законодательства организацией ведется только одна кассовая книга. 

В соответствии с п.2 Порядка ведения кассовых операций установлен лимит остатка кассы для Учреждения в сумме 600,00 рублей. Лимит остатка кассы в проверяемом периоде не превышался.
5. Проверка банковских операций

Журналы банковских операций (ж/о №2) в проверяемом периоде ведутся в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Согласно предоставленным документам Учреждением в Отделении по Орджоникидзевскому району УФК по РХ используются следующие счета:

- лицевой счет 21806U85460;

- лицевой счет 20806U85460;

- лицевой счет 14803810020.

Фактов перечисления бюджетных средств с нарушением действующего законодательства, нецелевого финансирования – в проверяемом периоде не установлено.

6. Проверка расчетов по оплате труда

Для проведения ревизии учета расчетов по оплате труда в МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино в проверяемом периоде, бухгалтерией были представлены штатные расписания, лицевые счета, нормативные документы, регламентирующие особенности начисления и выплаты заработной платы в проверяемой организации, расчетно-платежные ведомости, иные документы. 

По результатам изучения представленных документов, Контрольно-счётная комиссия отметила следующее:

Согласно Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях посредством предоставления субвенций местным бюджетам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) относится к полномочиям органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере образования.

Постановлением Правительства Республики Хакасия от 09.11.2010 № 578 «Об утверждении Методических рекомендаций по переходу муниципальных дошкольных образовательных учреждений Республики Хакасия на новую систему оплаты труда» (в редакции от 30.08.2019 г.) утверждены рекомендуемые размеры базовых окладов (базовых должностных окладов) и диапазон размеров повышающих коэффициентов к базовым окладам (базовым должностным окладам) работников муниципальных дошкольных образовательных организаций Республики Хакасия по ПКГ.

Постановлением Администрации Орджоникидзевского района от 30.01.2019 № 37 (в редакции Постановления от 30.10.2019 № 478) утверждено Положение об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений муниципального образования Орджоникидзевский район, переводимых на новую систему оплаты труда.

Положение об оплате труда и стимулирующем фонде заработной платы работников Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения общеразвивающего вида «Детский сад «Колосок» утверждено заведующей МБОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино приказом от 06.09.2019 № 78.

В соответствии с Положением руководителем МБОУОВ «Детский сад «Колосок» с.Устинкино утверждено штатное расписание на период с 01.01.2022 года.

В основном оклады, применяемые для оплаты труда работников МБОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино, соответствуют утвержденным, при этом Контрольно-счётной комиссией выявлены нарушения требований, утвержденных Минздравсоцразвития РФ, в части отнесения должностей к квалифицированным группам и квалификационным уровням согласно единого справочника, и соответственно несоответствие установленных окладов по данным должностям:

	Должности отнесенные к квалифицированным уровням
	Оклады согласно Постановления Правительства Республики Хакасия от 09.11.2010 №578
	Оклады согласно Постановления Администрации Орджоникидзевского района 
	Оклады согласно положения МБОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино
	Согласно штатного расписания на 01.01.2022 г.

	Заведующий хозяйством (ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»  2 квалификационного уровня (заведующий хозяйством)
	3100,0
	3100,0
	3050,0
	3050,0

	Уборщик служебных помещений (ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 1 квалификационный уровень)
	2971,0
	2971,0
	3100,0 
	3100,0 

	Подсобный рабочий (ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 1 квалификационный уровень)
	2971,0
	2971,0
	3074,0


	3074,0



	Сторож (ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 1 квалификационный уровень)
	2971,0
	2971,0
	3074,0
	3074,0

	Кастелянша (ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 1 квалификационный уровень)
	2971,0
	2971,0
	3074,0
	3074,0

	Помощник повара (кухонный рабочий) (ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 1 квалификационный уровень)
	2971,0
	2971,0
	3074,0
	3074,0

	Оператор стиральных машин (ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 1 квалификационный уровень)
	3050,0
	3050,0
	3074,0 прачка
	3074,0 машинист по стирке белья

	Рабочий по обслуживанию здания (ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 1 квалификационный уровень) 
	2971,0
	2971,0
	Нет такой должности
	3290,0

	Повар (ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 1 квалификационный уровень)
	3050,0
	3050,0
	3227,0
	3227,0

	Медицинская сестра (ПКГ «Средний медицинский и фармацевтический персонал» 3 квалификационный уровень)
	4125,0
	4125,0
	5436,0 
	5436,0


Согласно штатного расписания (на период с 01.01.2022 года) общее количество штатных единиц МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино составляет 14,55 единиц, в том числе 7,75 единиц за счет республиканского бюджета и 6,8 единиц за счет муниципального бюджета.

	
	Годовой фонд оплаты труда, рублей

	Всего по штатному расписанию за счет республиканского бюджета
	1 977 864,72

	Фонд оплаты труда  организации по нормативу
	3 220 018,20

	Стимулирующие выплаты 
	1 242 153,48

	Всего по штатному расписанию за счет районного бюджета
	1 812 398,36

	Стимулирующие выплаты
	0,0

	Итого по штатному расписанию (РБ+МБ)
	3 790 263,08

	Стимулирующие выплаты
	1 242 153,48


Приказом от 04.02.2022 № 21-1 и.о. заведующей МБОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино утверждено Положение об оплате труда и стимулирующем фонде заработной платы работников Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения общеразвивающего вида «Детский сад «Колосок». 

Постановлением Правительства Республики Хакасия от 09.11.2010 № 578 «Об утверждении Методических рекомендаций по переходу муниципальных дошкольных образовательных учреждений Республики Хакасия на новую систему оплаты труда» (в редакции от 22.09.2022 г.) утверждены рекомендуемые размеры базовых окладов (базовых должностных окладов и диапазон размеров повышающих коэффициентов к базовым окладам (базовым должностным окладам) работников муниципальных дошкольных образовательных организаций Республики Хакасия по ПКГ.

Постановлением Администрации Орджоникидзевского района от 23.09.2022 № 451 внесены изменения в приложение к Постановлению Администрации Орджоникидзевского района от 30.01.2019 № 37 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений муниципального образования Орджоникидзевский район, переводимых на новую систему оплаты труда».

Приказом заведующей МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино от 01.09.2022 № 123 утверждено Положение об оплате труда и стимулирующем фонде заработной платы работников Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения общеразвивающего вида «Детский сад «Колосок» с. Устинкино. В соответствии с Положением руководителем МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино утверждено штатное расписание на период с 01.09.2022 года.

В основном оклады, применяемые для оплаты труда работников МБОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино, соответствуют утвержденным, при этом Контрольно-счётной комиссией выявлены несоответствия отнесения должностей к квалифицированным уровням согласно единого справочника, и соответственно несоответствия установленных окладов по данным должностям:

	Должности отнесенные к квалифицированным уровням согласно единого справочника
	Оклады согласно Постановления Правительства Республики Хакасия от 09.11.2010 № 578, рублей
	Оклады согласно положения, рублей
	Согласно штатного расписания на 01.09.2022 г., рублей

	Заведующий хозяйством (ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»  2 квалификационного уровня (заведующий хозяйством)
	3 720,0
	3660,0 (ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 1 квалификационный уровень)
	3 660,0

	Уборщик служебных помещений (ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 1 квалификационный уровень)
	3 565,0
	3720,0 (ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 2 квалификационный уровень) 
	3 720,0 почему больше чем у завхоза 

	Помощник повара (кухонный рабочий) (ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 1 квалификационный уровень)
	3 565,0
	3 720,0 (ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 2 квалификационный уровень) 
	3 720,0 почему больше чем у повара 

	Оператор стиральных машин (ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 1 квалификационный уровень)
	3 660,0
	3565,0 (ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 1 квалификационный уровень) прачка
	3565,0 машинист по стирке белья

	Рабочий по обслуживанию здания (ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 1 квалификационный уровень) 
	3 565,0
	3720,0 (ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 2 квалификационный уровень) 
	3 720,0


Согласно штатного расписания (на период с 01.09.2022 года) общее количество штатных единиц МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино составляет 14,55 единиц, в том числе 7,75 единиц за счет республиканского бюджета и 6,8 единиц за счет муниципального бюджета.

	
	Годовой фонд оплаты труда, рублей

	Всего по штатному расписанию за счет республиканского бюджета
	2 844 077,37

	Фонд оплаты труда  организации по нормативу
	3 126 511,98

	Стимулирующие выплаты 
	282 434,62

	Всего по штатному расписанию за счет районного бюджета
	1 994 826,20

	Стимулирующие выплаты
	0,0

	Итого по штатному расписанию (РБ+МБ)
	4 838 903,56

	Стимулирующие выплаты
	282 434,62


В соответствии с Постановлением Правительства Республики Хакасия от 09.11.2010 № 578 «Об утверждении Методических рекомендаций по переходу муниципальных дошкольных образовательных учреждений Республики Хакасия на новую систему оплаты труда» должностной оклад руководителя организации установлен в кратном отношении к среднему базовому окладу  (базовому должностному окладу) работников, которые относятся к основному персоналу.

На основании Положения, утвержденного приказом Управления образования Администрация Орджоникидзевского района от 02.09.2019 № 276/1 «Об утверждении Положения о порядке отнесения муниципальных образовательных организаций Орджоникидзевского района к группам по оплате труда руководителей».

 Приказом Управления образования Администрации Орджоникидзевского района от 02.09.2019 № 277 установлены группы оплаты труда руководителям муниципальных организаций Орджоникидзевского района. Согласно данного приказа МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино отнесено к 3 группе оплаты труда руководителям, что соответствует показателю кратности ДОУ - до 1,85. 

В нарушение Постановления Администрации Орджоникидзевского района от 30.01.2019 № 37 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений муниципального образования Орджоникидзевский район, переводимых на новую систему оплаты труда» Приказ Управления образования об установлении размера должностного оклада руководителя МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино в соответствии с группами по оплате труда руководителей отсутствует, при этом в штатном расписании указан оклад заведующей на 01.01.2022 года – 6 760,64 рублей (1,85).
Приказом от 23.09.2022 № 279 внесены изменения в Положение о порядке отнесения муниципальных образовательных организаций Орджоникидзевского района к группам по оплате труда руководителей, утвержденного приказом Управления образования Администрация Орджоникидзевского района от 02.09.2019 №276/1.

Согласно данного приказа МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино отнесено к 3 группе оплаты труда руководителям, что соответствует показателю кратности ДОУ - до 2,5.

В нарушение Постановления Администрации Орджоникидзевского района от 30.01.2019 № 37 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений муниципального образования Орджоникидзевский район, переводимых на новую систему оплаты труда» Приказ Управления образования об установлении размера должностного оклада руководителя МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино в соответствии с группами по оплате труда руководителей отсутствует, при этом в штатном расписании указан оклад заведующей на 01.09.2022 года – 8 105,6 рублей (1,85).
Представленное к проверке Положение об оплате труда и стимулирующем фонде заработной платы работников Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения общеразвивающего вида «Детский сад «Колосок» с.Устинкино, утвержденное Приказом от 01.09.2022 № 123 Заведующей МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино, требует внесения изменений, так как не соответствует Положению об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений муниципального образования Орджоникидзевский район, переводимых на новую систему оплаты труда утвержденного Постановлением Администрации Орджоникидзевского района от 30.01.2019 № 37 (в редакции Постановления от 23.09.2022 № 451):

- отнесение должностей по профессиональным квалификационным группам не соответствует утвержденным Минздравсоцразвития РФ требованиям; 

- указано, что положение утверждено на основании штатного расписания;

- не прописаны (отсутствуют) повышающие коэффициенты для непедагогических работников.

Приказ об установлении повышающих коэффициентов для педагогических и непедагогических работников на 01.01.2022 года не представлен (отсутствует). При этом в штатном расписании и в начислениях коэффициенты установлены.  

Кастелянше в штатном расписании с 01.09.2022 года установлен повышающий коэффициент 4,27, при этом в утвержденном Положении об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений муниципального образования Орджоникидзевский район, переводимых на новую систему оплаты труда по ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 1 квалификационного уровня, к которому отнесена кастелянша, установлен диапазон повышающего коэффициента 1 - 3,86.
К проверке представлен приказ заведующей МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино от 27.09.2022 № 133 об установлении повышающих коэффициентов педагогическим работникам МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с.Устинкино (только воспитателям и музыкальному руководителю).

Приказы об установлении повышающих коэффициентов помощникам воспитателя, инструктору по физкультуре отсутствуют (не представлены).
Положением об оплате труда и стимулирующем фонде заработной платы работников Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения общеразвивающего вида «Детский сад «Колосок» с. Устинкино утвержден лист самооценки для установления постоянных стимулирующих выплат. Представленные оценочные листы соответствуют утвержденным.

Комиссия по распределению стимулирующего фонда утверждена приказом заведующей от 01.09.2021 № 115.

Комиссия по распределению стимулирующего фонда утверждена приказом заведующей от 21.09.2022 № 132.

К проверке представлены протоколы заседания комиссии по распределению стимулирующего фонда МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино за 2022 год.

В нарушение ст.602 Трудового кодекса Приказами заведующей  МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино «Об увеличении объема работ» в связи с производственной необходимостью оформляется совместительством, фактически являющимися совмещением, так как согласно ст.602 Трудового кодекса дополнительная работа в течение установленной продолжительности рабочего дня наряду с работой, определенной трудовым договором, может считаться совмещением профессий (должностей),  при этом дополнительная работа оформляется в табеле отдельными часами. В приказе не указано о поручении дополнительной оплаты, только о дополнительной работе, отсутствует письменное согласие работника, отсутствует дополнительное соглашение к трудовому договору (выявлено 17 случаев).
В нарушение ст.282 и ст.601 Трудового кодекса Приказами заведующей  МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино «Об увеличении объёма работ» работники фактически принимаются на работу по внутреннему совместительству (работа в свободное от основной работы время), при этом работа по совместительству не оформляется должным образом (отсутствует заявление о приеме на работу, не оформляется трудовой договор по совместительству), 16 случаев. 

В нарушение ст.284 Трудового кодекса на основании приказа от 06.05.2022 № 33 «Об увеличении объема работ» с связи с производственной необходимостью завхозу Лицигевич Н.Н. (0,5 ставки) увеличен объем работ на 1ставку сторожа с 11.05.2022 г. по 16.06.2022 г. что фактическим является внутренним совместительством, при этом продолжительность рабочего времени по совместительству не может превышать 4 часов в день.

В нарушение Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.12.2007 № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» для расчета среднего заработка для расчета отпускных помимо выплат по основной работе учитываются выплаты по совместительству (для лиц, работающих по совместительству). 

В нарушение ст. 91, ст. 99 Трудового Кодекса РФ МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино не соблюдаются требования об учете фактически отработанного работником времени. На общем собрании трудового коллектива (протокол №1 от 30.08.2022 г.) утвержден график работы сотрудников ДОУ на 2022-2023 учебный год, при этом в табелях отражение отработанного времени по сторожам производится не по фактическому отработанному времени, не отражены сверхурочные, праздничные, ночные часы.

Контрольно-счётной комиссией выявлены нарушения начисления оплаты труда: в соответствии с Постановлением Конституционного суда РФ №17-П от 11.04.2019 года «По делу о проверке конституционности положений статьи 129, частей первой и третьей статьи 133, а так же частей первой – четвертой и одиннадцатой статьи 133.1 Трудового кодекса РФ в связи с жалобой гражданина С.Ф. Жарова» в состав заработной платы (части заработной платы) работника, не превышающей минимального размера оплаты труда, не предполагается включения повышенной оплаты сверхурочной работы, работы в ночное время, выходные и не рабочие праздничные дни.

Согласно представленных табелей учета использования рабочего времени за 2022 год бухгалтерией в нарушение ст.152 и 153 Трудового Кодекса начисление за сверхурочные и праздничные часы сторожам не производится.
В нарушение Постановления Конституционного суда РФ №17-П от 11.04.2019 года начисление за отработанные часы в ночное время включено в МРОТ.
Приказом Управления образования от 03.02.2022 № 13-к «О назначении исполняющей обязанности» воспитатель И. Ю.В. назначена на 0,5 ставки исполняющей обязанности заведующей МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с.Устинкино, при этом в приказе не указано условие (правовое обоснование) для осуществления возлагаемых обязанностей (ст.602 Трудового кодекса совмещение или ст.601 Трудового кодекса совместительство).  Фактически производится оплата с 03.02.2022 г. по 11.02.2022 г. как совмещение, о применении повышающего коэффициента 1,85 в приказе не указано, фактически при начислении применяется. 

В нарушение ст. 139 Трудового кодекса РФ и Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.12.2007 № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» в Учреждении при повышении окладов не производится индексация среднего заработка для начисления отпускных.
7. Проверка расчетов с подотчетными лицами, по обязательствам
Согласно представленных сведений по дебиторской и кредиторской задолженности Учреждения за 2022 год (форма 0503769) кредиторская задолженность на 01.01.2022 года составила 24 707,00 рублей (в том числе просроченная 24 707,00 рублей), в том числе:

- расчеты с подотчетными лицами по прочим выплатам 1 100,00 рублей;

- расчеты с подотчетными лицами по оплате транспортных услуг 650,00 рублей;

- расчеты с подотчетными лицами по оплате работ, услуг по содержанию имущества 8 650,00 рублей;

- расчеты с подотчетными лицами по оплате прочих работ, услуг 14 057,00 рублей;

- расчеты с подотчетными лицами по приобретению материальных запасов 250,00 рублей.

Согласно сведений по дебиторской и кредиторской задолженности Учреждения за 2022 год (форма 0503769) кредиторская задолженность на 31.12.2022 года отсутствует.

Учетной политикой, утвержденной Приказом заведующей от 09.01.2017 №2/1, установлен круг  лиц, на которых возложено право получения денежных средств под отчет.  

В ходе проведения проверки Контрольно-счётной комиссией установлено наличие договоров о полной материальной ответственности, заключенных с подотчетными лицами.

Учреждением используется для работы бланк авансового отчета формы 0504505, утвержденной Приказом Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению».

Проверкой выявлены нарушения порядка заполнения авансовых отчетов.

В представленном к проверке авансовом отчете на лицевой стороне отсутствует заполнение следующих реквизитов:

- предыдущий аванс остаток/перерасход;

- получен аванс из кассы;

- итого получено;

- остаток или перерасход;

- остаток внесен/перерасход выдан.
В ходе изучения представленной учетной документации за 2022 год, Контрольно-счётной комиссией выявлено следующее.

В нарушение п.1 ст.10 и п.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402 «О бухгалтерском учете» данные, содержащиеся в первичных учетных документах, несвоевременно регистрируются и накапливаются в регистрах бухгалтерского учета, что влечет за собой недостоверное представление о финансовом положении Учреждения на отчетную дату: 
- В январе 2022 года принят к учету договор подряда с ООО «Акмейз» от 01.07.2021 № 23/07/21-пмс, счет на оплату от 01.07.2021 № ШИ00878, акт выполненных работ от 01.07.2021 № ШИ01027 на сумму 352 910,00 рублей. 
- В феврале 2022 года к учету принят счет от 31.10.2021 № 19747 Филиал ООО «АЭРОСИТИ-2000» на оплату услуги по обращению с ТКО на сумму 1 381,18 рублей.

Согласно данным баланса (ф. 0503730) и сведений по дебиторской и кредиторской задолженности Учреждения за 2022 год (форма 0503769) по состоянию на 01.01.2022 года кредиторская задолженность по Учреждению составила 1 449 031,57 рублей, в том числе:

- расчеты с подотчетными лицами в сумме 24 707,00 рублей (счет 020800);

- расчеты по принятым обязательствам в сумме 761 763,82 рублей (счет 030200);

- расчеты по платежам в бюджеты в сумме 662 560,75 рублей (счет 030300).

Согласно данным баланса (ф. 0503730) по состоянию на 31.12.2022 года кредиторская задолженность по Учреждению уменьшилась на 643 944,69 рублей и составила 805 086,88 рублей, в том числе:

- расчеты по принятым обязательствам в сумме 556 426,13 рублей (счет 030200);

- расчеты по платежам в бюджеты в сумме 248 660,75 рублей (счет 030300).

Сумма дебиторской задолженности по состоянию на 01.01.2022 года составила:

- по расчетам с плательщиками прочих доходов (субсидии на выполнение муниципального задания) – 860 651,26 рублей;

- по собственным доходам (родительская плата) – 119 808,60 рублей.

За проверяемый период сумма дебиторской задолженности уменьшилась и на 31.12.2022 года составила:

- по расчетам с плательщиками прочих доходов (субсидии на выполнение муниципального задания) – 120 513,54 рублей;

- по собственным доходам (родительская плата) – 112 654,44 рублей.

8. Проверка учета нефинансовых активов
Согласно представленной ф. 0503768 «Сведения о движении нефинансовых активов учреждения» общий объем основных средств МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с.Устинкино составил: 

	Основные средства
	на 01.01.2022,

руб.
	на 01.01.2023,

 руб.

	Машины и оборудование 
	228 879,04
	228 879,04

	Производственный и хозяйственный инвентарь 
	836 715,39
	836 715,39

	Прочие основные средства
	1 514,68
	1 514,68

	Всего:
	1 067 109,11
	1 067 109,11


В соответствии с п. 54 Инструкции №157н Учреждением ведутся инвентарные карточки на соответствующие объекты (группу объектов) основных средств, а также описи инвентарных карточек по учету основных средств.
Амортизация основных средств, в проверяемом периоде, начисляется линейным способом. Согласно представленного годового отчета амортизация основных средств на 31.12.2022 года составила 96,4%.

Согласно представленной ф. 0503768 «Сведения о движении нефинансовых активов учреждения» общий объем материальных запасов Учреждения составил: 

- на 01.01.2022 года в сумме 369 860,06 рублей (собственные – 25 800,53 рублей; муниципальное задание – 196 680,53 рублей; субсидия на иные цели – 147 379,00 рублей);
- на 01.01.2023 года в сумме 360 335,87 рублей (собственные – 19 257,83 рублей; муниципальное задание – 193 699,04 рублей; субсидия на иные целы – 147 379,00 рублей).
В ходе проверки Контрольно-счётной комиссией выявлено отсутствие в товарных накладных информации о выданной доверенности на получение товара (10 случаев). 
В нарушение Федерального закона № 402-ФЗ Приказ об утверждении состава постоянно действующей комиссии для принятия на учет вновь поступивших объектов основных средств и нематериальных активов не представлен (отсутствует).

9. Проверка правильности проведения инвентаризаций
В соответствии со ст. 26, 27 Приказа Минфина России от 29.07.1998 №34н «Об утверждении положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ» (далее – Приказ №34н) для обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности организации проведение инвентаризации имущества и обязательств обязательно перед составлением годовой бухгалтерской отчетности, в ходе которой проверяются и документально подтверждаются их наличие, состояние и оценка.

В соответствии с требованиями ст.11 ФЗ от 06.12.2011 №402  и п. 9 Инструкции от 25.03.2011 №33н  перед составлением годовой бухгалтерской отчетности за 2022 год по приказу от 21.12.2022 №178 была проведена инвентаризация нефинансовых активов. По итогам инвентаризации расхождений не выявлено.

В нарушение Федерального закона № 402-ФЗ при смене материально-ответственного лица завхоза Л. Н.Н.  инвентаризация не проводилась (5 случаев).
10. Проверка состояния бухгалтерского учета

Ведение бухгалтерского учета МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с.Устинкино осуществляет Централизованная бухгалтерия Управления образования Орджоникидзевского района по договору на бухгалтерское обслуживание б/н от 10.01.2012 года (дополнительное соглашение от 03.10.2022 года).

В соответствии со ст.8 Федерального закона от 06.12.2011 г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» Приказом заведующей №2/1 от 09.01.2017 г. в МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино утверждена учетная политика. 

Перечень бюджетной отчетности за 2022 год, представленный МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с.Устинкино, соответствует п.12 Инструкции о порядке составления и представления годовой отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ  от 25.03.2011 года №33н. 

Проверка полноты, своевременности и правильности отражения совершенных финансовых и хозяйственных операций в бюджетном учете проведена по данным бюджетной отчетности: баланса государственного (муниципального) учреждения (ф.0503730); отчета об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф.0503737); отчета о финансовых результатах деятельности учреждения (ф.0503721), отчета об обязательствах, принятых учреждением (ф.0503738), пояснительной записки к балансу учреждения (ф.0503760).

По результатам изучения представленной отчетной документации – форма 0503775 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах», выявлены расходные обязательства, принятые сверх утвержденного плана финансово - хозяйственной деятельности на конец отчетного периода в сумме 121 410,03 рублей – по ст. ЭКР 342 «Увеличение стоимости продуктов питания».
Указанное превышение лимитов квалифицировано Контрольно-счётной комиссией как использование бюджетных средств, с превышением принятых бюджетных обязательств над утвержденными лимитами (п.3 ст.219 БК РФ) в общей сумме 121 410,03 рублей.

11. Проверка соблюдения законодательства о закупках товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд (44-ФЗ)

Приказом Управления образования №26 от 07.02.2017 г. «О назначении должностного лица, ответственного за осуществление закупок (контрактного управляющего)» заведующая МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино Л. Н.В. назначена ответственным за осуществление закупок (контрактным управляющим).  В соответствии с 44-ФЗ с возложенными функциями и полномочиями Л. Н.В. ознакомлена под роспись. В соответствии с ч.6 ст.38 Закона 44-ФЗ Л. Н.В. имеет дополнительное образование в сфере закупок. При этом Контрольно-счётная комиссия отмечает, что в соответствии с 44-ФЗ контрактного управляющего должен назначать заказчик.

Приказом и.о. заведующей МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с.Устинкино №01-1 от 10.01.2022 г. назначен контрактный управляющий на 2022 год завхоз Л. Н.Н. В нарушение 44-ФЗ с возложенными функциями и полномочиями Л. Н.Н. не ознакомлена под роспись. В нарушение  ч.6 ст.38 Закона 44-ФЗ  Л. Н.Н. не имеет высшего или дополнительного образования в сфере закупок (информация не представлена). 

В нарушение 44-ФЗ согласно размещенной информации в единой информационной системе фактически утверждает план-график на 2022 год (версия 0 от 11.01.2022 года) П. М.В. приказ о назначении не представлен (отсутствует).

Список заказчиков муниципального образования Орджоникидзевский район, имеющих право выступать муниципальными заказчиками при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, утвержден Постановлением Администрации Орджоникидзевского района №156 от 27.02.2014 года «Об утверждении списка заказчиков муниципального образования Орджоникидзевский район». Согласно данного Постановления МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино имеет право выступать муниципальным заказчиком.

Постановлением Администрации Орджоникидзевского района № 99 от 13.02.2015 года «Об определении уполномоченного органа на осуществление функций по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков муниципального образования Орджоникидзевский район» определен уполномоченный орган на осуществление функций по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков муниципального образования Орджоникидзевский район – Администрация Орджоникидзевского района. 

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  Администрация Орджоникидзевского района Республики Хакасия  и МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино заключили соглашение о взаимодействии уполномоченного органа и заказчика при осуществлении функций по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) №27 от 16.02.2015 года. 

Постановлением Администрации Орджоникидзевского района №152 от 24.02.2015 года утвержден Порядок взаимодействия уполномоченного органа на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и заказчиков муниципального образования Орджоникидзевский район.

В соответствии с Положением о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы – графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, об особенностях включения информации в такие планы-графики и о требованиях к форме планов-графиков закупок, утвержденного Постановлением Правительства РФ №1279 от 30.09.2019 года (далее – Положение № 1279) МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино утвержден 11.01.2022 года и размещен в единой года информационной системе в сфере закупок план-график закупок товаров, работ, услуг на 2022 финансовый год и на плановый период  2023 и 2024  год (далее план-график закупок). 

Форма плана-графика закупок соответствует форме, утвержденной Положением №1279.

Первоначально План-график закупок сформирован на основании плана финансово - хозяйственной деятельности МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с.Устинкино.

Срок утверждения плана-графика закупок соответствует Положению №1279.

Согласно представленного плана-графика закупок на 2022 год (Версия 0 от 11.01.2022 г.) планируются закупки:

- закупка электроэнергии, произведенной гидроэлектростанциями (ГЭС) общего назначения на сумму 75 600,00 рублей;

- закупки энергии тепловой, отпущенной котельными на сумму 972 000,00 рублей;

-  закупки по п.4 ч.1 ст.93 ФЗ №44- ФЗ на сумму 1 132 200,00 рублей.

Согласно представленного плана-графика закупок на  2022 год (Версия 1 от 17.10.2022 г.) планируются закупки:

- закупка электроэнергии, произведенной гидроэлектростанциями (ГЭС) общего назначения на сумму 75 600,00 рублей;

- закупки энергии тепловой, отпущенной котельными на сумму 972 000,00 рублей;

-  закупки по п.4 ч.1 ст.93 ФЗ №44- ФЗ на сумму 1 012 200,00 рублей.

Контрольно-счётная комиссия отметила, что  МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино заключен контракт с МКП «Устинкинское ЖКХ» №7 от 14.01.2022 года по п.8 ч.1 ст.93 ФЗ №44-ФЗ на сумму 968 103,24 рублей на обеспечение услугами теплоснабжения. Согласно доп. соглашения №1 от 01.12.2022 года стоимость услуг увеличена и составила 1 226 911,38 рублей. При этом планируемая сумма на закупку энергетических ресурсов в Плане финансово-хозяйственной деятельности и в план-график закупок не соответствует (меньше), изменения в План финансово-хозяйственной деятельности и в план-график закупок не внесены.

В нарушение ст. 34 Закона 44-ФЗ в договоре подряда с ООО «Акмейз» №23/07/21-МПС от 01.07.2021 г, на сумму 352 910,00 рублей отсутствует условие, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.

В нарушение ст. 34 Закона 44-ФЗ в договоре подряда с ООО «Акмейз» №39/09/22-МПС от 27.09.2021 г, на сумму 107 552,73 рублей отсутствует условие, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.

В нарушение 44-ФЗ поставка и получение товара от ИП Козлова И.А. (товарная накладная №1 от 11.01.2022 г.), осуществлена раньше, чем заключен договор (договор на поставку №01/14 от 14.01.2022 г.).

В соответствии со ст.73 Бюджетного Кодекса МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино ведется реестр закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов.

12. Выводы:
В нарушение п.5 Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения его выполнения муниципальное задание для МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино сформировано и утверждено Управлением образования Орджоникидзевского района  на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов 10 января 2022 года (формируется в процессе составления проекта бюджета муниципального образования).
Выявлены нарушения требований, утвержденных Минздравсоцразвития РФ, в части отнесения должностей к квалифицированным группам и квалификационным уровням согласно единого справочника, и соответственно несоответствие установленных окладов по данным должностям (на 01.01.2022 – 10 случаев; на 01.09.2022 – 5 случаев).
В нарушение Постановления Администрации Орджоникидзевского района от 30.01.2019 № 37 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений муниципального образования Орджоникидзевский район, переводимых на новую систему оплаты труда» отсутствует приказ Управления образования об установлении размера должностного оклада руководителя МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино в соответствии с группами по оплате труда руководителей.

Положение об оплате труда и стимулирующем фонде заработной платы работников, утвержденное Приказом от 01.09.2022 № 123, требует внесения изменений, так как не соответствует Положению об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений муниципального образования Орджоникидзевский район, переводимых на новую систему оплаты труда, утвержденного Постановлением Администрации Орджоникидзевского района от 30.01.2019 № 37 (в редакции Постановления от 23.09.2022 № 451).
Отсутствуют (не представлены) приказы об установлении повышающих коэффициентов помощникам воспитателя, инструктору по физкультуре.
В нарушение ст.602 Трудового кодекса Приказами заведующей  МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино «Об увеличении объема работ» в связи с производственной необходимостью оформляется совместительством, фактически являющимися совмещением, так как согласно ст.602 Трудового кодекса дополнительная работа в течение установленной продолжительности рабочего дня наряду с работой, определенной трудовым договором, может считаться совмещением профессий (должностей),  при этом дополнительная работа оформляется в табеле отдельными часами. В приказе не указано о поручении дополнительной оплаты, только о дополнительной работе, отсутствует письменное согласие работника, отсутствует дополнительное соглашение к трудовому договору (выявлено 17 случаев).

В нарушение ст.282 и ст.601 Трудового кодекса Приказами заведующей  МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино «Об увеличении объёма работ» работники фактически принимаются на работу по внутреннему совместительству (работа в свободное от основной работы время), при этом работа по совместительству не оформляется должным образом (отсутствует заявление о приеме на работу, не оформляется трудовой договор по совместительству), 16 случаев.
В нарушение ст.284 Трудового кодекса на основании приказа от 06.05.2022 № 33 «Об увеличении объема работ» с связи с производственной необходимостью завхозу Л. Н.Н. (0,5 ставки) увеличен объем работ на 1ставку сторожа с 11.05.2022 г. по 16.06.2022 г. что фактическим является внутренним совместительством, при этом продолжительность рабочего времени по совместительству не может превышать 4 часов в день.
В нарушение Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.12.2007 № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» для расчета среднего заработка для расчета отпускных помимо выплат по основной работе учитываются выплаты по совместительству (для лиц, работающих по совместительству). 

В нарушение ст. 91, ст. 99 Трудового Кодекса РФ МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино не соблюдаются требования об учете фактически отработанного работником времени. На общем собрании трудового коллектива (протокол №1 от 30.08.2022 г.) утвержден график работы сотрудников ДОУ на 2022-2023 учебный год, при этом в табелях отражение отработанного времени по сторожам производится не по фактическому отработанному времени, не отражены сверхурочные, праздничные, ночные часы.

В нарушение ст.152 и 153 Трудового Кодекса начисление за сверхурочные и праздничные часы сторожам не производится.
В нарушение Постановления Конституционного суда РФ №17-П от 11.04.2019 года начисление за отработанные часы в ночное время включено в МРОТ.
В приказе Управления образования от 03.02.2022 № 13-к «О назначении исполняющей обязанности» не указано условие (правовое обоснование) для осуществления возлагаемых обязанностей (ст.602 Трудового кодекса совмещение или ст.601 Трудового кодекса совместительство).  Фактически производится оплата с 03.02.2022 г. по 11.02.2022 г. как совмещение, о применении повышающего коэффициента 1,85 в приказе не указано, фактически при начислении применяется. 

В нарушение ст. 139 Трудового кодекса РФ и Постановления Правительства РФ от 24.12.2007 № 922 при повышении окладов не производится индексация среднего заработка для начисления отпускных.
Авансовые отчеты заполняются с нарушением.
В нарушение п.1 ст.10 и п.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402 «О бухгалтерском учете» данные, содержащиеся в первичных учетных документах, несвоевременно регистрируются и накапливаются в регистрах бухгалтерского учета.
В товарных накладных отсутствует информация о выданной доверенности на получение товара (10 случаев). 

В нарушение Федерального закона № 402-ФЗ Приказ об утверждении состава постоянно действующей комиссии для принятия на учет вновь поступивших объектов основных средств и нематериальных активов не представлен (отсутствует).
В нарушение Федерального закона № 402-ФЗ при смене материально-ответственного лица завхоза Л. Н.Н.  инвентаризация не проводилась (5 случаев).

По результатам изучения представленной отчетной документации – форма 0503775 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах», выявлены расходные обязательства, принятые сверх утвержденного плана финансово - хозяйственной деятельности на конец отчетного периода в сумме 121 410,03 рублей. Указанное превышение лимитов квалифицировано Контрольно-счётной комиссией как использование бюджетных средств, с превышением принятых бюджетных обязательств над утвержденными лимитами (п.3 ст.219 БК РФ).
В нарушение 44-ФЗ с возложенными функциями и полномочиями контрактного управляющего на 2022 год завхоз Л. Н.Н. не ознакомлена под роспись (приказ от 10.01.2022 №01-1).

В нарушение  ч.6 ст.38 Закона 44-ФЗ  Л. Н.Н. не имеет высшего или дополнительного образования в сфере закупок (информация не представлена). 
В нарушение 44-ФЗ согласно размещенной информации в единой информационной системе фактически утверждает план-график на 2022 год (версия 0 от 11.01.2022 года) П. М.В. приказ о назначении не представлен (отсутствует).
При увеличении стоимости услуг теплоснабжения (доп. соглашение от 01.12.2022 №1 с МКП «Устинкинское ЖКХ») изменения в План финансово-хозяйственной деятельности и в план-график закупок не внесены.
В нарушение ст.34 44-ФЗ в 2 договорах отсутствует условие, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.
В нарушение 44-ФЗ поставка и получение товара от ИП Козлова И.А. (товарная накладная №1 от 11.01.2022 г.), осуществлена раньше, чем заключен договор (договор на поставку №01/14 от 14.01.2022 г.).
13. Предложения:

Управлению образования Администрации Орджоникидзевского района:

- Соблюдать сроки по формированию муниципальных заданий для подведомственных Учреждений;
- Принимать приказы по установлению размеров должностных окладов руководителей подведомственных Учреждений.

МБДОУОВ «Детский сад «Колосок» с. Устинкино:

- Принять отсутствующие и привести действующие нормативные акты в соответствие с законодательством;

- Принять меры по устранению выявленных нарушений и недостатков;

- Строго контролировать расход бюджетных средств, не допускать превышение принятых бюджетных обязательств над утвержденными лимитами;

- Соблюдать нормы законодательства при планировании и организации закупок;

- Информацию об устранении выявленных нарушений и недостатков представить в Контрольно-счётную комиссию до 15 декабря 2023 года.
Руководитель контрольного мероприятия:

Председатель

Контрольно-счётной комиссии

Орджоникидзевского района                                                                         Г.С. Назимова
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